PAGE
2
[image: image1.jpg]

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Deliberação CBH-SM 002/08
Aprova recomendação da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais - CT-PAI, relativa à hierarquização dos empreendimentos submetidos ao Comitê para execução com recursos financeiros do FEHIDRO - Exercício 2008.

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando:

A Deliberação CRH Nº. 076 de 19/12/2007, que estabeleceu os índices de distribuição para os recursos de investimento FEHIDRO, destinados aos Comitês;

A Deliberação COFEHIDRO Nº. 096/2008 e seu anexo II, de 26/02/2008, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos em investimentos nos Comitês de Bacias referentes ao exercício de 2008, e que destina ao CBH-SM o valor total de R$ 1.538.002,68 (Um milhão, quinhentos e trinta e oito mil, dois reais e sessenta e oito centavos);
A classificação apresentada pela Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais – CT-PAI do CBH-SM, que na reunião do dia 06/05/08 priorizou e hierarquizou os projetos com base no Plano de Bacias, nas prioridades estudadas pelo colegiado e nas orientações do Manual de Investimentos vigente, de 19/12/2007;
Que as solicitações classificadas e não contempladas por insuficiência de recursos, ficarão em Carteira Suplementar de Projetos à espera de eventuais desistências ou cancelamentos de solicitações contempladas, para a UGRHI-1 em 2008.
Delibera;

Artigo 1º- Fica aprovada a recomendação da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais CT-PAI, com vistas a hierarquização/classificação dos projetos a serem executados com recursos do FEHIDRO 2008, no valor de R$ 1. 538.002,68 (Um milhão quinhentos e trinta e oito mil dois reais e sessenta e oito centavos) na forma e seqüência constante dos anexos I e II  da presente deliberação;
Artigo 2º- Esta deliberação entrará em vigor a partir desta data.
Santo Antonio do Pinhal, 26 de Maio de 2008.
João Paulo Ismael             José Geraldo Martins Junior           Nazareno Mostarda Neto

     Presidente                         Vice-presidente                   Secretário Executivo
ANEXO I
	Empreendimentos FEHIDRO  2008 - GESTÃO/INTERVENÇÃO

	VALOR (R$)

	Nº
	Classificação
	Tomador
	Empreendimento
	FEHIDRO

	15
	1
	PMSA Pinhal
	Plano diretor de Macrodrenagem da área urbana do Município. de Santo Antonio do Pinhal
	119.904,00

	1
	2
	DAEE
	Monitoramento hidrológico p/ planejamento e Gerenciamento das bacias hidrológicas. da S. M.(3a. Fase)
	149.500,00

	16
	3
	PMSA Pinhal
	Projeto executivo de saneamento do Bairro dos Mouras
	43.600,00

	17
	4
	PMSA Pinhal
	Projeto executivo de saneamento do Bairro José da Rosa
	95.600,00

	13
	5
	PMEC. Jordão
	Aparelhagem da central de triagem de materiais recicláveis de C. Jordão
	130.160,00

	3
	6
	F. C. Rosa
	Comunicação social e mobilização socioambiental na UGRHI-1
	175.923,73

	10
	7
	PMEC. Jordão
	Monitoramento dos afluentes do Rio Sapucaí Guaçu
	45.704,00

	14
	8
	PMSA Pinhal
	Restituição de base cartográfica digital georreferenciada de S. A. Pinhal
	74.894,40

	18
	9
	CPTI
	Estudo das águas subterrâneas da UGRHI-I (Serra da Mantiqueira)
	180.000,00

	6
	10
	IAP
	Plano Unificado de Educação Ambiental com Ênfase nos Recursos Hídricos, a ser implantado na UGRI-1 de educação ambiental c/ ênfase em R. Hídricos na UGRHI 1
	215.133,28

	4
	11
	IAP
	Educação Ambiental. com uso de Maquete na S. M. com ênfase em Recursos Hídricos (fase II)
	133.452,16

	5
	12
	IAP
	Estudo p/ criação e implantação de parque ecológico municipal. Jagobo Pan em C. Jordão
	118.804,80

	2
	13
	PMSB Sapucaí
	Projeto executivo de microdrenagem de águas pluviais da Estrada Rural do Bairro do Baú.
	111.666,40

	TOTAL
	1.594.342,77

ANEXO II
	Empreendimentos FEHIDRO  2008 - REMANESCENTES

	VALOR (R$)

	Nº
	Hierarquização
	Tomador
	Empreendimento
	FEHIDRO

	12
	1
	PMEC. Jordão
	Implantação de muro de contenção no córrego do Açude em C. do Jordão
	277.367,71

	11
	2
	PMEC. Jordão
	Inst. Estações compactas tratamento de esgotos sanitários domésticos na comunidade da Vila Natal em Campos do Jordão
	240.000,00

	8
	3
	PMEC. Jordão
	Sistema de Informações Geográficas para monitoramento do uso da água
	63.568,00

	9
	4
	PMSB Sapucaí
	Restituição da base cartográfica digital georreferenciada de S. B. Sapucaí
	75.894,40

	7
	5
	PMSB Sapucaí
	Projeto executivo de microdrenagem na cascalheira municipal e da estrada de acesso
	118.884,00

	19
	6
	DAEE
	Diagnostico e diretrizes de utilização e proteção de águas subterrâneas na UGRHI-I
	140.616,79

	TOTAL
	916.330,90

PAGE
Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@serhs.sp.gov.br

[image: image1.jpg]